— 1 —

LCCR-2021-0140004

聊民发〔2021〕23 号

关于印发《聊城市志愿服务激励办法》（试行）
的通知

各县（市、区）委组织部、机关工委，各县（市、区）民政局、

中 共 聊 城 市 委 组 织 部

文件

中共聊城市委市直机关工作委员会
聊 城 市 民 政 局
聊 城 市 文 明 办
聊 城 市 财 政 局
聊 城 市 教 育 和 体 育 局
聊城市人力资源和社会保障局
聊 城 市 国 资 委
聊 城 市 交 通 运 输 局
共 青 团 聊 城 市 委
聊 城 市 总 工 会
聊 城 市 妇 女 联 合 会
聊 城 市 红 十 字 会

— 2 —

文明办、财政局、教体局、人社局、国资委、交通运输局，团

委、总工会、妇联、红十字会，各志愿服务组织：

为大力弘扬志愿精神，倡导社会文明风尚，鼓励市民积极

参加志愿服务活动，市委组织部、市直机关工委、市民政局、

市文明办、市财政局、市教体局、市人社局、市国资委、市交

通运输局、团市委、市总工会、市妇联、市红十字会联合研究

制定了《聊城市志愿服务激励办法》（试行），现印发给你们，

请各单位结合实际贯彻执行。

中共聊城市委组织部 中共聊城市委市直机关工作委员会

聊城市民政局 聊城市文明办

聊城市财政局 聊城市教育和体育局

— 3 —

聊城市人力资源和社会保障局 聊城市国资委

聊城市交通运输局 共青团聊城市委

聊城市总工会 聊城市妇女联合会

聊城市红十字会

2021 年 10 月 11 日

（此件主动公开）

— 4 —

聊城市志愿服务激励办法（试行）

第一章 总则

第一条 为促进志愿服务发展，大力弘扬“奉献、友爱、互助、

进步”的志愿服务精神，传播“关爱他人、奉献社会”的志愿服务理

念，倡导“人人为我、我为人人”的社会文明风尚，培育和践行社会

主义核心价值观，鼓励和引导志愿者积极参与志愿服务，推进我市志

愿服务规范化制度化建设，依据国务院《志愿服务条例》（中华人民

共和国国务院令第685号）和中央文明委《关于推进志愿服务制度化

的意见》（中央文明委〔2014〕3号），结合我市工作实际，制定本办

法。

第二条 在聊城市行政区域内注册、登记的志愿者和志愿服务组

织及其分支机构、团体会员适用本办法。

第三条 本办法所称志愿服务，是指志愿者、志愿服务组织和其

他组织自愿、无偿向社会或者他人提供的公益服务。

本办法所称志愿者，是指以自己的时间、知识、技能、体力等从

事志愿服务的自然人。

本办法所称志愿服务组织，是指依法成立，以开展志愿服务为宗

旨的非营利性组织。

本办法所称志愿服务对象，是指接受志愿服务的单位和个人。

第四条 对志愿者与志愿服务组织的奖励，应当坚持精神奖励与

— 5 —

物质激励相结合，以精神激励为主的原则。

第五条 本办法实施的激励措施以全国志愿服务信息系统记录

的志愿服务时间为依据。

第二章 星级评定

第六条 注册志愿者星级评定以全国志愿服务信息系统记录的

志愿服务时间为依据。

志愿服务时间是指志愿者实际提供志愿服务的时间，以小时为计

量单位，不包括往返交通时间。

第七条 注册志愿者星级评定分为一星、二星、三星、四星和五

星，共五级。认证标准如下：

(一)志愿服务时间累计达到100小时的，认证为“一星志愿者”;

(二)志愿服务时间累计达到300小时的，认证为“二星志愿者”;

(三)志愿服务时间累计达到600小时的，认证为“三星志愿者”;

(四)志愿服务时间累计达到1000小时的，认证为“四星志愿者”;

(五)志愿服务时间累计达到1500小时的，认证为“五星志愿者”。

第八条 星级志愿者评定程序

（一）一、二星级志愿者由个人根据服务时间提出申请，由所在

志愿服务队（组织）审查评定。评定结果报县（市区）民政局备案。

按照属地管理原则，市直部门志愿者评定结果报县（市区）民政局备

案。

— 6 —

（二）三、四星级志愿者由个人根据服务时间提出申请，经所在

志愿服务队（组织）审核，由县（市区）民政局、文明办联合评定。

评定结果报市民政局备案。

（三）五星级志愿者由个人根据服务时间提出申请，经所在志愿

服务队（组织）审查，报县（市区）民政局、文明办联合审核，由市

民政局、市文明办联合评定。

第九条 志愿者星级评定工作每两年进行一次。

第三章 激励措施

第十条 同等条件下，优先推荐星级志愿者比例较高的单位（组

织）参加文明单位、文明村镇、文明校园、文明家庭等评选；优先推

荐星级志愿者参加最美志愿者、各级身边好人、道德模范等评选。（责

任部门：市文明办）

第十一条 同等条件下，优先推荐星级志愿者入党和参加“优秀

共产党员”评选。（责任部门：市委组织部、市直机关工委）

第十二条 同等条件下，优先推荐星级志愿者比例较高的单位

（组织）参加“青年文明号”、“五四红旗团支部”等评选；优先推荐

星级志愿者入团和参加“优秀共青团员”、“青年五四奖章（奖状）”

和“优秀团干部”等评选。（责任部门：团市委 ）

第十三条 同等条件下，优先推荐星级志愿者比例较高的以

女性为主的单位（组织）参加“三八”红旗集体、最美巾帼奋

— 7 —

斗集体、巾帼文明岗等评选；优先推荐星级巾帼志愿者参加“三

八”红旗手、最美巾帼奋斗者、最美家庭等评选。（责任部门：

市妇联）

第十四条 同等条件下，优先推荐星级志愿者参加优秀班主任、

优秀教师、先进教育工作者等评选。鼓励教育部门将参与志愿服务活

动的情况纳入学分评定和三好学生、优秀学生干部等相关荣誉的评定

体系。（责任部门：市教体局）

第十五条 同等条件下，优先推荐星级志愿者比例较高的志愿服

务组织参加红十字优秀志愿服务组织评选；优先推荐星级志愿者参加

红十字优秀志愿者评选。（责任部门：市红十字会）

第十六条 对生活困难、遭遇变故的星级志愿者，组织动员全社

会力量，给予生活保障关爱。其中，对符合城乡低保或特困供养人员

条件的志愿者，市民政部门按规定程序优先办理。（责任部门：市总

工会、市民政局）

第十七条 为志愿者免费提供职业介绍、职业指导、就业政策法

规咨询和其他公共就业服务。对符合条件且有就业能力但尚未就业的

志愿者，依据自愿原则，按政策规定提供免费就业培训。（责任部门：

市人力资源和社会保障局）

第十八条 获得四星级以上（包括四星级）的志愿者到市公交集

团有限公司客户服务中心办理公交IC卡时，享受5折优惠（每人只

限优惠办理一张公交IC卡）。（责任部门：市国资委、市财政局、市

交通运输局、市公交公司）

— 8 —

第十九条 鼓励街道（社区）建立志愿服务时间储蓄和回馈制度，

设立志愿服务“时间银行”或采取“服务转换”等方式，为有良好志

愿服务记录时长的志愿者提供适当的服务回报。

第二十条 鼓励企业、社会团体和其他组织在招聘员工时，同等

条件下优先聘用星级志愿者。公务员考录、事业单位招聘可以将志愿

服务情况纳入考察内容。

第二十一条 在重大节庆日，各级党委、政府或有关部门邀请志

愿服务先进典型参加有关庆典活动，将星级志愿者作为领导走访慰问

的重点对象。

第四章 附则

第二十二条 各志愿服务组织要按要求及时准确做好志愿服务记

录工作，准确统计志愿服务时长，避免发生漏报现象，对虚报、瞒报

的，一经发现，撤销荣誉称号并通报批评。

第二十三条 本办法由聊城市民政局负责修改和解释。

第二十四条 本办法自2021 年 11月 12日起施行，有效期至

2022年11月11日。

— 9 —

聊城市民政局办公室 2021年10月11日印发